
Gender
Volba povolání podle 
schopností a nadání, 
nikoliv podle předsudků

Irena Smetáčková
Anna Babanová



Struktura semináře

Jak probíhá 
volba povolání?  

15 minut

Svobodná volba 
versus genderové 
stereotypy.

15 minut

Pilíře genderově 
rovného kariérového 
poradenství. Jak 
je budovat.

25 minut

1 2 3



1 Jak probíhá 
volba povolání?



● málo času a omezené metody
● nízké poznání sebe sama
● výběr mezi malým 

počtem povolání 
● genderové rozdělení 

trhu práce
● volba „nechci“

(Zdroje: IPPP 2003, OSOPS 2006, Greger 
2008, Jarkovská 2009, Hlaďo 2012)



The drop shadow was made 
in a different slide 
making program.

Představy výchovných 
poradkyň/ců o vhodných 
povoláních

pro ženy

povolání zaměřená na 
péči o děti a nemocné 
a na péči o vzhled 

pro muže

fyzicky náročná 
povolání a technicky 
zaměřená povolání

(Zdroj: OSOPS 2006)



Na jakých oborech SŠ 
studují chlapci a dívky?

(Zdroj: MŠMT, 2016)

Skupina oborů Obory s maturitní zkouškou

Studující celkem ženy (%) muži (%)

Přírodní vědy a nauky 16 145 12,9 % 87,1 %

Techn. vědy a nauky 1 33 696 7,2 % 92,8 %

Techn. vědy a nauky 2 23 409 27,8 % 72,2 %

Zemědělství – lesnictví, veterinární vědy 9 141 56,4 % 43,6 %

Zdravotnictví, lékařské a farmaceutické vědy 12 765 88,8 % 11,2 %

Společenské vědy a nauky, služby 1 86 213 65,8 % 34,2 %

Společenské vědy a nauky, služby 2 29 871 76,3 % 23,7 %

Vědy a nauky o kultuře, umění 9 569 70,4 % 29,6 %

Odpovídají 
údaje 

schopnostem 
chlapců 

a dívek?



Máme to 
jen přijmout? 

Jakou roli 
má škola? 

O co nám 
jde? 

Ne 

Rozšiřovat 
obzory
 
O skutečně 
svobodnou 
volbu povolání 



Co je skutečně svobodná volba?  

● žádné formální překážky 
● žádné předsudky a stereotypy 
● znalost sebe sama
● znalost trhu práce
● podpora okolí 
 



2 Svobodná 
volba versus
genderové 
stereotypy



Paní učitelky Zuzana a Eva, které 
znáte z webináře Jak a proč 
začlenit genderovou rovnost do 
výuky, se rozhodly blíže 
prozkoumat, co může svobodné 
volbě bránit. 



V knihkupectví



V knihkupectví



V hračkářství



V obchodě s oblečením



V mateřské škole



http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/file
s/uploaded/prvouka1_pracovni-listy.pdf - str. 31

V první třídě

http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/prvouka1_pracovni-listy.pdf
http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/prvouka1_pracovni-listy.pdf


http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/file
s/uploaded/prvouka1_pracovni-listy.pdf - str. 31

V první třídě

http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/prvouka1_pracovni-listy.pdf
http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/prvouka1_pracovni-listy.pdf


Ve druhé třídě



Ve třetí třídě
Analýza diktátů 
v učebnici českého 
jazyka. 

40 vět v mužském rodě x 
17 vět v ženském rodě. 

Se vztahy 
a projevováním emocí, 
vykonáváním domácích 
prací nebo se svým 
vzhledem jsou spojovány 
výhradně dívky nebo 
ženy. 

Se sportem, fyzickým 
výkonem, plánováním 
budoucnosti, vidinou 
úspěchu či přímo 
s úspěchem, pestrými 
povoláními a zálibami 
jsou spojování výhradně 
muži 
a chlapci. 

Ve třetí třídě



Ve čtvrté třídě



V páté třídě



Po střední škole



Ve veřejném prostoru



Jaké genderově citlivé strategie 
používá Eva a Zuzana pro 
podporu svobodné volby 
povolání? 



Ptají se dětí 
na to, čím by 
chtěly být.

A



Při pojmenování 
profesí používají 
oba rody. 

B



Ukazují příklady významných mužských 
i ženských osobností/ počinů. 

C



(Zdroj: http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/)

Všímají si příkladů ve svém okolí.D

http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/


3 Jaké konkrétní 
aktivity použít pro 
podporu svobodné 
volby povolání? 

Aktivity z příruček

Kolářová, J. / Babanová, A. / Hausenblasová, J. / 
Krbová, J. / Smetáčková, I. (2014). Volba 
povolání bez předsudků: Metodika projektového dne 
pro základní školy. Praha: Gender Studies, o.p.s. 

Smetáčková, I. (ed.) (2007). Příručka pro 
genderově citlivé výchovné poradenství. Praha: 
Otevřená společnost.

Smetáčková, I. (ed.) (2006). Gender ve škole - 
příručka pro budoucí i současné učitelky a 
učitele. Praha: Otevřená společnost.



(A) Kdo je skladník?
(B) Reklama 

na povolání
(C) Užitečné vynálezy
(D) Barevný den
(E) Proč zrovna 

automechaničkou?

Příklady aktivit 
podporujících 
svobodnou 
volbu povolání



(A) 
Kdo je 
skladník?

Cíl: uvědomit si základní 
genderové rozdělení trhu práce 
a roli pojmenování povolání 

Věk: od 5. ročníku ZŠ 

Čas: 20 minut (základní verze), 
30 minut (rozšířená verze)

Pomůcky: sada kartiček A, sada 
kartiček B, do každé skupiny 
jednu sadu kartiček 

Instrukce: Přiřaďte k sobě 
kartičky s povoláním a kartičky 
s osobami. Několik povolání 
zůstane nepřiřazených.



Děti rozdělíme do dvojic či menším skupin. 

Každé skupině/dvojici dáme jednu sadu kartiček. 

Sady kartiček A i B obsahuje 10 povolání (žluté) a 6 osob (zelené). V jednom 
případě jsou povolání vždy označena ženským, nebo mužským rodem; 
v druhém neutrálním opisem. Sady můžeme libovolně doplňovat dalšími 
povoláními. Je vhodné zařadit povolání, která se vztahují k aktuálnímu dění. 

Instrukce k úkolu zní: Kartičky si rozdělte do žluté a zelené řady. Postupně 
přiřazujte zelené kartičky ke žlutým - tedy osoby k povoláním. Vycházejte z 
toho, co si je uvedeno na kartičkách a co víte o daném povolání. Každou 
dvojici kartiček zdůvodněte. Několik osob zůstane nepřiřazených.   

Na tabuli nadepíšeme všechna povolání. Pod každé označíme prostor pro 
ženy a pro muže. Postupně vybízíme dvojice/skupiny, aby přednesly své 
výsledky. Na tabuli do prostoru pod povoláním děláme čárky, zda k povolání 
byla přiřazena žena, či muž. Níže píšeme důvody.

Se třídou diskutujeme o výsledném rozřazení: 

● Jaká byla míra shody ve skupinách se stejnou sadou?
● Jaká byla míra shody mezi skupinami s různými sadami?  
● Proč k některým povoláním byly přiřazovány výhradně ženy, či muži? 

Jaké jsou výhody a překážky? Uvádíme příklady konkrétních osob 
v atypickém povolání.

Postup



Vedení skladu

Programování

Asistování lékaři v ordinaci

Vaření v jídelně

Prodávání v pekařství

Kominictví

Účetnictví

Finanční poradenství

Vyučování malých dětí

Řízení firmy 

Muž, 32 let

Muž, 21 let

Muž, 54 let

Žena, 22 let

Žena, 31 let

Žena, 53 let   

Skladník 

Programátor

Zdravotní sestra

Kuchařka v jídelně

Prodavačka v pekařství

Kominík 

Účetní

Finanční poradce

Učitelka malých dětí

Ředitel firmy 

Verze A Verze B



(B) 
Reklama na 
povolání

Cíl: uvědomit si komplexnost 
povolání, ukázat odlišné 
stránky povolání

Věk: od 4. ročníku ZŠ

Čas: 45 minut

Pomůcky: časopisy a noviny, 
papíry A3, pro každou skupinu 
nůžky, lepidlo, fixy

Instrukce: Vytvořte obrázkovou 
koláž, která by lákala mladé 
lidi pro vstup do vybraného 
povolání. Následně vytvořte 
obdobnou koláž, která by 
oslovovala druhou skupinu.  



Třídu rozdělíme do skupin po 4-5. 

Každé skupině rozdáme pomůcky. Nejdůležitější je bohatá zásoba 
časopisů a novin s obrázky. 

Každé skupině zadáme jedno povolání (zdravotní sestra, programátor, 
truhlář, cukrářka, policista, zahradnice…). Zvolená povolání mohou 
vycházet z toho, o co mají zájem děti ve třídě.

Základní instrukcí zní: Vytvořte z obrázků reklamu na dané povolání. 
Cílem obrazové reklamy je ukázat povolání jako zajímavé a atraktivní.

Poté v celé třídě výsledné reklamy představíme a diskutujeme o nich - 
jaké znaky skupina zdůraznila a proč, jak podstatné bylo pojmenování 
v ženském či mužském rodě, na koho reklama míří (zda na chlapce či 
na dívky)...
 
Pravděpodobně většina skupin vytvoří reklamu pro dívky či pro 
chlapce. Proto pokračujeme druhou částí.

Instrukce k druhému úkolu zní: Vytvořte z obrázků reklamu na dané 
povolání tak, aby do něj chtěla vstupovat druhá skupina oproti té, na 
kterou mířila první reklama. 

Výsledné reklamy opět představíme před třídou. Všímáme si, jaké 
další stránky povolání obsahuje. 

Postup



(C) 
Užitečné 
vynálezy

Cíl: odhalit předsudky o ženách 
v oblasti vědy a techniky  

Věk: od 4. ročníku ZŠ

Čas: 45 minut
 
Pomůcky: Tři sady kartiček, 
internet

Instrukce: Prohlédněte si první 
sadu kartiček s obrázky vynálezů 
a zamyslete se nad tím, kdo a 
proč je vytvořil. Přiřaďte druhou 
sadu kartiček s texty ke správným 
vynálezům. Podle klíčových slov 
dohledejte celé jméno člověka, 
který danou věc vynalezl. 
Diskutujte, co vás překvapilo. 



Ukažte žákům a žačkám sadu deseti  obrázků různých vynálezů. 
Diskutujte o míře jejich užitečnosti, o tom, kdo a proč je vynalezl. 

Poté rozdejte druhou sadu obrázků s anglickým popisem vynálezu a 
neúplným jménem člověka, který danou věc vynalezl. Přiřaďte správně texty k 
daným vynálezům. Diskutujte o klíčových slovech v  anglickém textu, podle 
kterých by bylo možné najít na internetu celé jméno daného člověka. 

Výsledky vyhledávání ověřte pomocí třetí sady kartiček, která odhaluje 
celé jméno i pohlaví lidí, kteří stojí za jednotlivými vynálezy. 

Diskutujte. Orientační nabídka otázek: 

● Překvapilo vás, že autorkami všech vynálezů jsou ženy? 
● Jak často se s danými vynálezy setkáváme v běžném životě? 

Proč některé z nich přesto považujeme za nedůležité? 
● Proč se ve škole dozvídáme pouze o vynálezcích mužích? 

Napadá vás, co by se s tím dalo udělat? 
● Znáte nějaké české vynálezkyně? 

Kde by se o nich daly najít nějaké informace? 
● Jak se člověk může stát vynálezcem/vynálezkyní? 

Postup







(D) 
Barevný 
den

Cíl: Uvědomit si roli povolání 
v životním stylu a stereotypy 
týkající se žen a mužů.  

Věk: od 4. Ročníku ZŠ

Čas: 20 - 40 minut

Pomůcky: papír, barevné tužky

Instrukce: Představ si svůj 
život, až ti bude 30 let. Jak 
bude vypadat tvůj běžný den? 

Představ si, že bys nebyla 
ženou, ale mužem / nebyl bys 
mužem, ale ženou. Jaký by byl 
tvůj běžný den, až ti bude 30 
let? V čem by se lišil od tvé 
představy běžného dne v tvém 
současném životě?  



Rozdejte prázdné papíry a zadejte individuální úkol s následující instrukcí: 
Představ si svůj život, až ti bude 30 let. Jak bude vypadat tvůj běžný den? 

Poté rozdejte další papír a zadejte instrukci k druhé části úkolu: Představ si, 
že bys nebyla bys ženou, ale mužem; nebyl bys mužem, ale ženou. Jaký by 
byl tvůj běžný den, až ti bude 30 let? V čem by se lišil od tvé představy 
běžného dne v tvém současném životě?

Po dokončení textů děti vyzvěte k představení hlavních bodů jejich popisů. 
Cílem je identifikovat oblasti, kterých se popisy týkají. Hlavní oblasti obvykle 
jsou: péče o domácnost, vztahy v rodině, práce, koníčky. Každé oblasti 
přiřadíme jednu barvu. 

V další fázi  děti s využitím zvolených barev označí příslušné pasáže v obou 
svých textech. 

Ve třídě vedeme diskusi o tom, jaký byl poměr barev v popisech dne žen a 
dne mužů. Diskuse by měla být rámována otázkou, zda chceme žít spíše 
jednobarevný, nebo hodně barevný život? Jak je možné barevnost v našich 
životech zvýšit?

  

Postup





(E) 
Proč zrovna 
automecha-
ničkou? 

Cíl:pojmenovat překážky, které 
mohou bránit mladým lidem 
v uplatnění v genderově 
netradičním oboru 

Věk: vyšší ročníky 2. stupně ZŠ 

Čas: 45 minut

Pomůcky: 3 karty s popisem 
situace a charakteristikami 
postav 

Instrukce: Přečtěte si popis 
situace a postav. Rozdělte si 
role a vymyslete, jak by 
rozhovor mohl pokračovat dál. 
Scénku si zahrajte.  



Třídu rozdělíme do tří skupinek. Každá skupinka si vylosuje jednu kartu s popisem 
situace a stručnými instrukcemi k jednotlivým postavám. Pokud je dětí více či 
naopak méně než postav na kartičce, zaměříme  se na to, aby byl ve skupince 
vždy někdo, kdo bude Adéle oponovat (rozvoj argumentace).

Každá skupinka dostane asi deset minut na prostudování charakteristik a 
vymyšlení obsahu dramatizace. 

Poté svou scénku předvede ostatním ve třídě. Jedna scénka by měla trvat přibližně 
5 minut, aby zbyl čas na následující diskuzi. 

Dívka Adéla naráží ve svém okolí (rodiče, vrstevníci, potenciální budoucí 
zaměstnavatel) na nepochopení. Názory na Adélinu nekompetentnost vycházejí z 
předsudku, že ženy jsou slabší pohlaví a práce v autodílně je pro ně fyzicky příliš 
náročná a dále že ženy nejsou tak nadané na technické obory jako muži. 
Následnou diskuzi zahájíme  například těmito otázkami: 

● Proč je nepřípustné hodnotit lidi rozdílně na základě jejich pohlaví? 
● V čem spočívá škodlivost předsudků?
● Jak argumentovali Adélini kamarádi a kamarádky, její rodiče a muži v 

autoservisu? Stavěli přitom na nějakých předsudcích? 
● Jak argumentovala Adéla? 
● Dokázala přesvědčit ostatní o svých schopnosterch? Proč ano? Proč ne?  

Postup







● výchovné poradenství
● kariérové poradenství
● volba povolání
● občanská výchova
● ostatní předměty

Struktury 
kariérového 
poradenství 
v rámci školy

Komplexní 
dlouhodobý 
přístup

● sebepoznání
● poznání povolání 



Zdroje



SLOBODA, Zdeněk. Mediální výchova a genderově citlivá 
pedagogika. In: gitA - Černá na bíle aneb Vidět svět různě. 
1. vyd. Praha: gitA, 2008, s. 17-20. ISBN 978-80-254-3429-1.

Helena Skálová, ed.: Genderovou optikou: zaměřeno na český 
vzdělávací systém. Praha: Gender Studies, 2008. Dostupné z: 
http://genderstudies.cz/download/vzdelavani.pdf
  
Jana Valdrová, Blanka Knotková-Čapková, Pavla Paclíková. 
Kultura genderově vyváženého vyjadřování. MŠMT, dostupné z: 
http://www.msmt.cz/file/1546_1_1/

Irena Smetáčková et al.: Gender ve škole. Příručka pro 
budoucí i současné učitelky a učitele. Praha: Otevřená 
společnost, o.p.s., 2006. ISBN 80-903331-5-X.

Anna Babanová, Josef Miškolci: Gendrově citlivá výchova: Kde 
začít? Praha: Žába na prameni, o.s., 2007. ISBN 
978-80-239-8798-0.

Irena Smetáčková: Genderové představy a vztahy. Sociální a 
kognitivní aspekty vývoje maskulinity a femininity v průběhu 
základní školy. Praha: SLON, 2016. ISBN 978-80-7419-229-6.

http://genderstudies.cz/download/vzdelavani.pdf
http://www.msmt.cz/file/1546_1_1/


Lucie Jarkovská: Rovné příležitosti dívek a chlapců ve 
vzdělávání. Brno: NESEHNUTÍ Brno, 2005. ISBN: 80-903228-6-7

Jana Cviková, Jana Juráňová, eds.: Ružový a modrý svet. 
Rodové stereotypy a ich dôsledky. Bratislava: ASPEKT, 2003. 
ISBN 80-89140-02-5. Dostupné z: 
http://www.ruzovyamodrysvet.sk/sk/hlavne-menu/citaren/ruzovy-
a-modry-svet-(cd-rom)/ruzovy-a-modry-svet.
 
Jana Cviková, Jarmila Filadelfiová: Rodový pohľad na 
školstvo. Aspekty kľúčových rizík. Bratislava: ASPEKT, 2008. 
Str. 43 – 87. ISBN: 978-80-85549-82-9. Dostupné z: 
http://www.ruzovyamodrysvet.sk/chillout5_items/1/1/3/9/1139_9
61452.pdf

Margarita Engle: Summer Birds: The Butterflies of Maria 
Merian.New York, 2010.

http://denikcitlivky.tumblr.com/

http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/je-treba-rozsirovat-h
ranice-chlapectvi-a-divkovstvi/

http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/a-co-jeji-pribeh-vyzn
amne-zeny-jako-soucast-genderove-citliveho-vzdelavani/

http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/denik-citlivky-aneb-j
ak-na-genderove-citlive-vzdelavani/

http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/

Zdroj: http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/

Zdroj: http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/

http://www.ruzovyamodrysvet.sk/sk/hlavne-menu/citaren/ruzovy-a-modry-svet-(cd-rom)/ruzovy-a-modry-svet
http://www.ruzovyamodrysvet.sk/sk/hlavne-menu/citaren/ruzovy-a-modry-svet-(cd-rom)/ruzovy-a-modry-svet
http://www.ruzovyamodrysvet.sk/chillout5_items/1/1/3/9/1139_961452.pdf
http://www.ruzovyamodrysvet.sk/chillout5_items/1/1/3/9/1139_961452.pdf
http://denikcitlivky.tumblr.com/
http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/je-treba-rozsirovat-hranice-chlapectvi-a-divkovstvi/
http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/je-treba-rozsirovat-hranice-chlapectvi-a-divkovstvi/
http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/a-co-jeji-pribeh-vyznamne-zeny-jako-soucast-genderove-citliveho-vzdelavani/
http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/a-co-jeji-pribeh-vyznamne-zeny-jako-soucast-genderove-citliveho-vzdelavani/
http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/denik-citlivky-aneb-jak-na-genderove-citlive-vzdelavani/
http://www.femag.cz/osobni-je-politicke/denik-citlivky-aneb-jak-na-genderove-citlive-vzdelavani/
http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/
http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/
http://www.mullenlowelondon.com/our-work/redraw-the-balance/


Jak navrhnout férově sdílené město:
https://cz.boell.org/sites/default/files/komix.hbs_a5_cz.pdf

https://cz.boell.org/sites/default/files/komix.hbs_a5_cz.pdf

